
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Ūnijas ielā 45, Rīgā, LV-1039  Tālr. 67097200  Fakss 67097277  E-pasts  sprk@sprk.gov.lv   

PADOMES LĒMUMS 

R ī g ā 

 

03.09.2014.                                                                                                 Nr. 243 

                                                                                                           prot. Nr.(31, 9.p.) 

 

 

 

Par valsts akciju sabiedrības „Latvijas 

Pasts” aprēķināto 2013.gada universālā 

pasta pakalpojuma saistību izpildes tīro 

izmaksu apstiprināšanu  

 

 Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2014.gada 

5.augustā saņēma valsts akciju sabiedrības „Latvijas Pasts”, vienotais reģistrācijas numurs: 

40003052790, juridiskā adrese: Ziemeļu ielā 10, Lidosta „Rīga”, Mārupes novads, LV-1000 

(turpmāk – AS  „Latvijas Pasts”), 2014.gada 4.augusta iesniegumu Nr.01-10.2/200 „Par AS 

„Latvijas Pasts” 2013.gada tīro izmaksu ziņojumu” (turpmāk – Iesniegums). 

 

Regulators konstatē 

 

1. AS  „Latvijas Pasts” Iesniegumam pievienotas aprēķinātas 2013.gada universālā pasta 

pakalpojuma saistību izpildes tīrās izmaksas (turpmāk – tīrās izmaksas), kas universālā 

pasta pakalpojumu saistību izpildē nav radījušas zaudējumus. 

2. Saskaņā ar Pasta likuma 27.1 panta pirmo daļu pasta komersantam, kurš šajā likumā 

noteiktajā kārtībā izraudzīts par universālā pasta pakalpojuma sniedzēju, Regulators nosaka 

universālā pasta pakalpojuma saistības, kuras paredz skaidri formulētas, nediskriminējošas 

un proporcionālas prasības. Lai stimulētu efektīvu universālā pasta pakalpojuma sniegšanu, 

universālā pasta pakalpojuma saistības paredz vismaz šādus nosacījumus: 

2.1. kvalitātes prasības attiecībā uz pasta sūtījumu savākšanu, šķirošanu, pārvadāšanu 

un piegādi (biežumu, ātrumu, regularitāti); 

2.2. kvalitātes prasības attiecībā uz pasta pakalpojumu sniegšanas vietu un pasta tīkla 

piekļuves punktu izvietojumu un skaitu; 



2 

 

2.3. prasību nodrošināt visiem pasta pakalpojumu lietotājiem iespēju izmantot 

universālā pasta pakalpojuma sarakstā ietilpstošos pasta pakalpojumus par vienotu 

tarifu visā Latvijas Republikas teritorijā; 

2.4. prasību sniegt universālo pasta pakalpojumu ekonomiski izdevīgākajā veidā. 

3.    Ar Regulatora 2010.gada 10.februāra lēmumu Nr.47 „Par universālā pasta pakalpojuma 

saistībām” un 2012.gada 12.decembra lēmumu Nr.289 „Par universālā pasta pakalpojuma 

saistībām” (turpmāk - Lēmumi) AS „Latvijas Pasts” tika noteiktas universālā pasta 

pakalpojuma saistības.  

4.    Saskaņā ar Pasta likuma 30.panta otro daļu universālā pasta pakalpojuma sniedzējs tīrās 

izmaksas aprēķina saskaņā ar Regulatora noteikto tīro izmaksu aprēķināšanas un 

noteikšanas metodiku. 

5. Saskaņā ar Pasta likuma 30.panta pirmo daļu tīrās izmaksas veido starpība starp 

izdevumiem un ieņēmumiem, kas rodas pasta komersantam, kam Regulators nosaka 

universālā pasta pakalpojuma saistības sniegt universālo pasta pakalpojumu ekonomiski 

izdevīgākajā veidā, un tā paša komersanta izmaksām, ja nav noteiktas universālā pasta 

pakalpojuma saistības. 

6. Saskaņā ar Pasta likuma 30.panta otro daļu universālā pasta pakalpojuma sniedzējs tīrās 

izmaksas aprēķina saskaņā ar Regulatora noteikto tīro izmaksu aprēķināšanas un 

noteikšanas metodiku.  

7. Universālā pasta pakalpojuma sniedzējs tīrās izmaksas aprēķina saskaņā ar Regulatora 

2013.gada 11.oktobra lēmumu Nr.1/29 „Universālā pasta pakalpojuma saistību izpildes 

tīro izmaksu aprēķināšanas un noteikšanas metodika” (turpmāk – Metodika), kas stājās 

spēkā 2014.gada 1.janvārī. Līdz 2014.gada 1.janvārim spēkā bija Regulatora 2010.gada 

24.novembra lēmums Nr.1/21 „Universālā pasta pakalpojuma saistību izpildes tīro 

izmaksu aprēķināšanas un noteikšanas metodika”. 

8.    Saskaņā ar Pasta likuma 30.panta piekto daļu līdz kārtējā gada 1.septembrim universālā 

pasta pakalpojuma sniedzējs tīro izmaksu aprēķinu iesniedz apstiprināšanai Regulatoram. 

9.    AS „Latvijas Pasts” norāda, ka iesniegtais Iesniegums ir sagatavots saskaņā ar Regulatora 

2010.gada 24.novembra  lēmumu Nr.1/21 „Universālā pasta pakalpojuma saistību 

izpildes tīro izmaksu aprēķināšanas un noteikšanas metodika”. Saskaņā ar Pasta likuma 

31.2 panta piektās daļas 2.punktu Regulators pārbauda universālā pasta pakalpojuma 

sniedzēja iesniegtās aprēķinātās tīrās izmaksas un līdz kārtējā gada 31.oktobrim 

apstiprina tīro izmaksu apmēru. 

10. Saskaņā ar Pasta likuma 30.panta trešo daļu universālā pasta pakalpojuma sniedzējs 

nodrošina, ka tīro izmaksu aprēķinu pārbauda zvērināts revidents atbilstoši likumam „Par 

zvērinātiem revidentiem”. Tīro izmaksu aprēķina pārbaude ietver arī aprēķinu veikšanai 

izmantoto datu patiesuma un pamatotības pārbaudi. 

11. Saskaņā ar Metodikas 8.punktu universālā pasta pakalpojuma sniedzējs līdz kārtējā gada 

1.septembrim sagatavo un iesniedz Regulatoram ziņojumu par tīrajām izmaksām 

iepriekšējā kalendārajā gadā kopā ar Pasta likuma 30.panta trešajā daļā noteiktajiem 

zvērināta revidenta pārbaudes rezultātiem. 

12.    Iesniegumā norādīts, ka zvērināts revidents- sabiedrība ar ierobežotu atbildību „KPMG 

Baltics SIA”, vienotais reģistrācijas numurs: 40003235171, juridiskā adrese: Vesetas iela 

7, Rīga, LV-1013 (turpmāk – SIA „KPMG Baltics SIA”), ir veikusi AS „Latvijas Pasts” 

tīro izmaksu aprēķina par 2013.gadu pārbaudi. 



3 

 

13. Saskaņā ar Pasta likuma 30.panta ceturto daļu universālā pasta pakalpojuma sniedzējs 

nodrošina tīro izmaksu aprēķina un zvērināta revidenta ziņojuma publisku pieejamību. 

14.    Saskaņā ar Pasta likuma 31.panta otro daļu tīrās izmaksas kompensē, ja universālā pasta 

pakalpojuma sniedzējs pierāda, ka tas ir pakļauts netaisnīgam apgrūtinājumam un 

universālā pasta pakalpojuma saistību izpilde rada zaudējumus. 

15.    AS „Latvijas Pasts” 2013.gadā bija vienīgā universālā pasta pakalpojuma sniedzēja, kurai 

saskaņā ar Regulatora Lēmumiem ir noteiktas universālā pasta pakalpojuma saistības. 

16.  Uz šā jautājuma izskatīšanu Regulatora padomes sēdē tika uzaicināts AS „Latvijas 

Pasts” pārstāvis, kurš piekrita pieņemamajam lēmumam. 

 

Regulators secina 

 

1. Ņemot vērā to, ka AS „Latvijas Pasts” iesniegtais Iesniegums sagatavots saskaņā ar 

Regulatora 2010.gada 24.novembra  lēmumu Nr.1/21 „Universālā pasta pakalpojuma 

saistību izpildes tīro izmaksu aprēķināšanas un noteikšanas metodika”, bet Iesniegumā 

norādītais nepieciešamais tīro izmaksu aprēķins ir aprēķināts līdzvērtīgi Metodikai un 

nemaina tīro izmaksu aprēķinu rezultātu, tīro izmaksu aprēķins ir iesniegts atbilstoši 

Metodikai. Regulators, ņemot vērā iepriekš minēto, pieņemot šo lēmumu, ievēro 

Administratīvā procesa likuma 8.pantā noteikto  tiesību normu saprātīgas piemērošanas 

principu, lai sasniegtu taisnīgāko un lietderīgāko rezultātu. 

2. Regulators, izvērtējot un pārbaudot AS „Latvijas Pasts” Iesniegumā norādīto informāciju, 

secina, ka AS „Latvijas Pasts” iesniegusi Regulatoram universālā pasta pakalpojuma 

sniedzēja tīro izmaksu aprēķinu saskaņā ar Pasta likuma 30.panta otro, trešo un piekto 

daļu.  

3. Saskaņā ar Pasta likuma 30.panta trešo daļu un Metodikas 8.punktu Iesniegumam klāt 

pievienots zvērināta revidenta ziņojums, kurā norādīts, ka zvērināts revidents - SIA 

„KPMG Baltics SIA”- ir veikusi tīro izmaksu aprēķina pārbaudi un 2014.gada 26.maijā 

sniegusi zvērināta revidenta ziņojumu, ka AS „Latvijas Pasts” veiktais tīro izmaksu 

aprēķins visos būtiskākajos aspektos atbilst Regulatora 2010.gada 24.novembra 

lēmumam Nr.1/21 „Universālā pasta pakalpojuma saistību izpildes tīro izmaksu 

aprēķināšanas un noteikšanas metodika”. SIA „KPMG Baltics SIA” zvērināta revidenta 

ziņojumā ir vērtējis visas Metodikā iekļautās pozīcijas, līdz ar to uzskatāms, ka tīro 

izmaksu aprēķins visos būtiskākajos aspektos atbilst arī Metodikai.    

4. Saskaņā ar Iesniegumā norādīto informāciju Regulators secina, ka AS „Latvijas Pasts” 

universālā pasta pakalpojuma saistību izpilde nav radījusi zaudējumus, līdz ar to saskaņā 

ar Pasta likuma 31.panta otro daļu tīrās izmaksas nav jākompensē. 

5. Ņemot vērā iepriekš minēto un to, ka AS „Latvijas Pasts” nodrošināja universālā pasta 

pakalpojuma saistības 2013.gadā, saskaņā ar Pasta likuma 31.2 panta piektās daļas 2. 

punktu Regulatoram līdz 31.oktobrim ir jāapstiprina universālā pasta pakalpojuma 

sniedzēja aprēķinātās tīrās izmaksas. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un AS „Latvijas Pasts” Iesniegumu un pamatojoties uz 

likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 6.panta otro daļu un 9.panta otro daļu, Pasta 

likuma 6.panta pirmo daļu, 30.panta otro, trešo un piekto daļu un 31.2 panta piektās daļas 



4 

 

2.punktu un Administratīvā procesa likuma 8.pantu, 55.panta 1.punktu un 56.pantu, 63.panta 

pirmās daļas 1.punktu, 65.panta trešo daļu,  

 

padome nolemj: 

apstiprināt AS „Latvijas Pasts” aprēķinātās 2013.gada tīrās izmaksas, kas universālā pasta 

pakalpojuma saistību izpildē nav radījušas zaudējumus. 

  

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā no 

dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto administratīvo 

aktu. 

  

Priekšsēdētāja                                                      V.Lokenbaha 

p.i. 

padomes loceklis                                                                                                                   R.Irklis 

 


